Immunit-

# I N D E X.

- Immutatis concessio siue usus unde satis probatus. ibi.  
num. 220.
- Immutatis possessio, huius causa, ut probetur, requiri-  
tur tempus immemorale; item patientia & scientia  
principis. 30.127.249.
- Immutatis concessio, nisi cum clausula, non obstante l.  
vacuatis. C. de decur. lib. 10. fieri potest. 30.193.  
253.
- Immutatis concessio usque adeo non tribuit omnimo-  
dam civilitatis liberationem, ut etiam statutum lo-  
quens de ciuilibus locu[m] habeat in ciuib[us] exceptis non  
subuentibus munera. 39.243.255.
- Imperator non solum suo alicui antea concessu privilegio  
sed etiam aliorum Imperatorum derogare potest. 35.112.  
282.
- Imperator ex calliditate Cancellariae lacrum merito sen-  
tire non debet, quia bona fides in Principe exuberante  
debet. 9.111.61.
- Imperator in praividicium tertii non debet legitimare.  
29.29.234.
- Imperator ex adulterino coitu, veram legitimationem  
inducere non potest. 29.73.236.
- Imperator quae iuriis genitum sunt tollere non potest nec do-  
minia rerum admire. 29.18.20. & 21.234.
- Imperator non potest legitimare ad feudum Ecclesiastici-  
cum, ratio qua[re] 29.31.235. Nec potest praividicare di-  
recto Domino feudi Ecclesiastici. num. 32.
- Imperator panam ex proprio delicto, eriam promerit am  
& multo magis alterius culpa causata, in totum re-  
mutare, & contra sententiam non modo quo ad vi-  
tam, sed etiam quod ad bona & honores, in integrum re-  
stituere potest. 28.53.228.
- Imperator ex mera gratia proscriptio imperii bannam re-  
mittere potest ibi. num. 54.
- Imperium merum non est delegabile, si tamen delegatio  
semel fiat semper manet delegabile. 9.77.58.
- Pro imperio auctoritate retinenda & amplianda Came-  
rales prout esse debent. 51.27.319.
- Imperii summi statu[n]t non dubitate esse durioris conditionis,  
quam priuati. 36.50.284.
- Imperii culpa adscribitur. 27.17.206.
- Impossibile est, actum alienationis, qui qualiter item alic-  
ualitatis inducit, posse eandem destruere, sed verius,  
& multo efficiacius ea inducit. 9.102.60.
- Inducta ad unum effectum non possunt contrarium ope-  
rari. 9.104.60. Et inducta ad augmentacionem non pos-  
sunt inminutionem producere. ibid. num. 105.
- Impedimentum iudicis causa proueniens, parti non obstat.  
9.3.66.
- Inequalitas minor si ex interpretatione a mente contra-  
dictoriū sequatur, quam ex verbis desumpta, merito  
contrahentium intentio verbis preponderare debet.  
14.173.98.
- Intapax gaudet priuilegio capitis. Et sic ex persona alte-  
rius consequitur id, quod ex sua persona consequit non  
potest. 17.7. & 8.133.
- In causa Comitiū T. Contra Principem Electorem 88.
- Incertus non est, qui ad quodlibet momentum certificatus  
est. 48.13.311.
- Incognititia aliquis ius alteri inde quasitum auferre non  
debet. 14.83.92.
- Inclusio unius, aliud excludit & exceptio dispositionem, in  
non exceptis fundat. 16.5.124.
- Inclusio unius, est exclusio alterius. 14.127.95.
- Incole in Rodel qualiter usi sylua sint. 12.9.79.
- Super Incompetentia exceptione, quando de ea ex actis,  
quatenus formiter & cum effectu sit facta, nihil extat,  
interrogis non est necessarium. 47.10.303.
- Indicium, quod est minus semiplena probatione, licet mi-  
nus sufficiat, tamen accendentibus pluribus adminicu-  
lis sufficit. 23.23.171.
- Indicia plura ad condemnationem etiam corporalem,  
saltet extraordinariam iungi possunt, ubi causa de-  
cidenda est per Principem, vel suprema eius consilia  
33.27.171.
- Indicia plura collecta, & in unam resonantiam tenden-  
tia inducunt probabilitatem. 23.24.171.
- Insans & in pupilli ariate constitutus, ignorantis compa-  
ratur. 47.19.309.
- Inhabitatis agentium, in hoc casu, dupli respectu obli-  
citetur. 28.98.231.
- Inhibitio, si utrisque partibus sit, ab actoribus non est com-  
missum spoliu[m]. 21.3.165. Nec spoliatis tunc compe-  
tit restitutio. n. 4.
- Inimicitia in tota familia usque ad quartum gradum  
presumitur. 23.15.170.
- In integrum restitutionis petitio conditionaliter fieri po-  
test, alterнатiue, vel eventualiter. 14.396.118.
- Iniquum est, in plures personas destringi eum, qui quasi  
cum uno tantum contraxit, vel certe contrahere vo-  
luit. 19.23.158.
- Iniquitas laudi, licet quedam resultaret, ad boni viri ar-  
bitrium tamen laudum reduci potest 8.31.46.
- Iniuria tollitur nudo pacto, item remissione tacita & ex-  
pressa, que colligitur ex colloquio, cōiectu, manus con-  
iunctione. 26.30.199.
- Iniuriarum estimatio qualiter facienda. 23.22.171.
- Iniuriam Marie illatam, quare pater eius non potuerit  
remittere. 26.42. & 43.200.
- Iniuratus, cum iurat, pro quanto mallet iniuriam non  
esse passus, sub ea clausula, damnum quoque recte com-  
prehenditur. 23.21.171.
- Injustitia ex ordine plus inficit, quam ex causa, prima  
enim reddit sententiam nullam, secunda non. 28.27.  
226.
- Insignia sine privilegiorum concessione, non existunt ali-  
quem numero plaeborum, sicut nec Virtus, nisi per  
Principem in eum ordinem collocetur. 30.9.82.  
246.
- Insigniorum collatio ab Imperatore facta, non reddit no-  
biliore[s]. 30.97.245.
- Inspiciendum semper magis, quid in presenti, quam quid  
dilat factum. 14.10.94.
- Instantia iure nouo & moribus in consistoriis Principi-  
pum, tempore legali non facile pereunt. 50.5.316.
- Idque usus omnium fere consistoriorum Principum  
Germania comprobatur, tam in primis, quam appella-  
tionis instantiis. n. 6.
- Institor in dubio, proprio nomine contrahere intelligit.

# I N D E X.

- 32.6.272. Et in dubio, quis semper contrahere presumitur nomine proprio, etiam in rebus alienis. *nu. 7.*
- Instrumento finito etiam officio conueniri potest. 23.9.272.
- Instrumentum vel protestationem, licet Notarius rogetur a solo protestante, Notarius edere debet, propter interesse petentis. 49.56.315.
- Instrumentum alterius instrumenti mentionem faciens, sine illo nullam fidem facit. 17.51.136.
- Instrumentum contractus aliud est, aliudque ius rei, vel actionis continens. 17.174.148.
- Instrumentum simulatum, quare instrumenti nomen non habeat. 17.177.148.
- Instrumentum partitionis non continet tacitam vel obliquam confessionem pignor. *uti. 48.53.312.* Vnde patet. *at. num. 54. & 55.*
- Instrumentum vel scriptura edi, vel exhiberi de iure communis non debet, nisi duo copulatiue probentur. 28.70. 230. Et qua illa. *num. 71. & 72.*
- Contra instrumentum per duos, vel tres testes, contrarium probari potest. 14.307.110.* Licit tali instrumento appositorum sit sigillum publicum. *nu. 308.*
- Instrumentum per falsitatem vitium, quotiescumque petitur, Imperator decidit exhibendum esse. 17.110.142. Limitatur tamen. *ibi. nu. 111.*
- Instrumentum, ultra contractus verborum proprietatem extendi non debet. 17.112.142.
- Instrumentum nihil aliud probat, nisi quod in eo continetur: Nec actum presumitur inter partes, quod omnissimum reperitur. *ibi. nu. 113.*
- Instrumentum quod non cantat, nec nos cantare debemus. *ibi. num. 114.*
- Instrumentum tradere, & ostendere, aliud est, eis vero uti, aliud est. 17.123.144.
- Instrumentum venditionis sepe eriam falsum esse potest, tamen negotiū seu contumaciam emptionis, in eodem conceptus, per se est verus. 17.133.145.
- Instrumentum tradens, rem ipsam tradidisse, & chirographum legans actionem in eo legasse, quomodo & quando dicatur. 17.172.148.
- Instrumentum qui tradit, videtur tradere possessionem rei. 5.13.27. Sic in legato chirographi, vel nominis, continetur substantia debiti, tam in contractu, quam in ultima voluntate. *ibi. num. 14.*
- Instrumentum, non ut edat simpliciter, sed pro interesse, quando tertius conuenitur, tunc edere tenetur. 49.59. 315.
- Instrumentum supprimens, aut amouens, crimen falsi contrahit. 10.15.68.
- Instrumentum sigillo Principis, vel Capituli sigillatum, executionem habet paratam ex consuetudine. 3.80. 17. Imo maioris dicitur virtutis, quam redintegratum. & quare ibi. *num. 81.*
- Instrumentū dicitur falsum, quando ab eo verba & mens contrahentium remouentur. Si vero non verba, sed mens tantum remouetur, tunc dicitur simulatum. 17.139.146. Modis pluribus quo ad fieri potest, hoc per allegantem declarari debet. 17.140.146.
- Ad instrumenti editionem, in causa inter alios vertente, an tertius compelli posse, inter Doctores controvenerunt. 49.53.315. Affirmatio tamen aequior videtur. *num. 54. & 55.*
- Instrumenti nuda detentio sufficientem dominii causam non praeberet. 5.29.28.
- Instrumenti traditio habet licentiam exigendi debitum. 5.15.27. Et possessio rei habet in se presumptionem traditionis. *ibidem. num. 16.*
- Instrumenti editio an in hoc nostro casu adhuc sit differenda, & litis contestatio iniungenda. 28.69.229.
- Instrumenti editio ei, qui illud impugnare intendit, fieri debet, nemoque dicere cogitur, in qua parte instrumentum falsum velit. 17.103.141.
- Instrumenta de falso impugnare, aut ipsorum falsitatem allegare, qua non fuerunt exhibita, nemo potest. 17. 101.141.
- Instrumenta duo, vel plura sibi plane contraria, ab uno & eodem producta, virumq; pro nullo reputandum & reiciendum. 9.34.56.
- Instrumenta, in quibus casibus, actor non statim exhibere cogatur. 28.103.232.
- Instrumenta in antiquis magis probant, quam testes. 5. 71.34.
- Instrumenta regulariter omnia, que in determinandis litibus, eisdem cum testibus vim habent, tam de iure, quam de stylo curiae, post litem contestatam producenda sunt. 28.66.229.
- Instrumentorum de novo repertorum occasione, ex clausula. Si qua mili iusta &c. contra rem iudicataam restitutio competit. 18.28.70.
- Instrumentorum editio, ut ante litem contestatam actori iniungatur, que requirantur. 28.56.57. & 61.229.
- Extensio huius *ibid. num. 58.*
- Instrumentis falsis, si quis se convictum probare poterit, ex integro, etiam si non provocauerit, de causa audiendus est, saltem per restitutionem in integrum. 24.11. 17.5.
- Is, qui presidi obrepserit, nihil agit. 24.16. & 28.176. & 177.
- Is, qui veritatem precibus non adiecit, subscriptione vii non potest. 24.17.176.
- Intentio in omnibus ab animo dependentibus magis attenditur, quam factum. 56.23.340.
- Intentio contrahentis propter affectionem natura hominem erga suos inditam, in dubio qualis presumenda. 52.62.325.
- Intentio partium semper est inspicienda. 17.170.148.
- Intentio Reorum, in hoc casu, de retinendis decimis ad utramque Ecclesiam pertinentibus suis, vnde praesumatur. 14.265.104.
- Interdictum utile, uti possidetis, datur pro seruitutibus rusticis. 8.2.45.
- Interdictum utile, uti possidetis, utriusque partiu, in hoc casu, petita respiciunt, & eo directa sunt, cum expressa petitione cautionis. 8.3.45.
- Interdictum Salianum datur quoque contra tertium possessorem, non quidem directum, sed utile tantum, quod tamen intelligendum de possessore titulum sine onerosum, sive lucrosum, a debitore habentem. 18.4. 152.
- Interdictum recuperanda, quare hoc in casu non habeat locum. 37.23.286.
- Interdictum, uti possidetis, cum actione negotiorum, in quibus conueniat. 30.165. & 166.251.

Interdi-

# I N D E X.

- I**nterdictum, ut possidetis, ut alicui competit, sufficit, quod tempore electionis possederit corpore. 14.8.  
89.
- I**nterdictum Saluianum nullam probationem exigit de iure debitoris, qui rem obligavit, sed sufficit, si probet, ipsum possedit. 18.2.152.
- I**nterdictum ytile, ut possidetis, cum alatum cum negotiorum, non tantum pro seruitibus, sed pro quibus-  
cunque iuribus aliis incorporalibus, qua naturam ser-  
uitum sapiunt, competit. 30.154.259.
- In interdicto, ut possidetis, requiritur ex parte actoris possessio, vel quasi, & ex parte Rei turbatio. 30.27.  
243 seu in iuribus incorporalibus, vsus & exercitium, cum patientia aduersarii, qui loco possessionis quasi ha-  
beri solet. num. 28.
- Interestebatur à tempore more, tam luci cessantis,  
quam danni emergentis, etiam in mutuo 57.5. & 6.  
344.
- Interestebatur interuenientium hic duplex occurrit. 28.7.6. &  
77.150.
- Interitus prima causa si cessat, tunc etiam cessat illatio ad eius interitus effectum. 48.34.311.
- Interpretatio contra eum, qui tantum de turpi lucro cer-  
tat, presertim si litera conuentioni illud patitur, faci-  
enda est. 14.312.110.
- Interpretatio est facienda, ut equalitas serueretur. 14.172.  
98.
- Interpretatio facti, etiam prudentissimos fallit. 17.125.  
144.
- Interpretatio non debet fieri ad literam, sed ad sensum,  
ut qui verbis praeualeat. 14.276.105
- Interpretatio in dubio, ut si ita, ut appellatio teneat,  
neue appellanti hoc beneficium auferatur, aequitas &  
ratio vult. 50.1. & 7.316.
- Interpretatio hec eo magis contra actorem nostrum est fa-  
cienda, cum in fine ouere ad lucrum anhelet, Rei vero  
de damno vitando certe. 14.288.106.
- Interrogatum vel capitalatum semel, non est ulterius in-  
terrogandum. 34.14.280.
- Interrogatum sive capitulum semel, ulterius non est in-  
terrogandum. 51.9.318.
- Inuestis, quoad se hoc agit, ut ytile dominium à se ad  
Vassallum transferat. 9.97.60. Quod Vassallum hoc  
agit, ut illi facultatem concedat, sua authoritate seudi  
possessionem apprehendendi. num. 98.
- Inuestitura tantum consensum praeferre non potest. 9.  
95.60.
- Inuestitura dicens pro se & descenditibus, tale feudum  
dicitur generis & in illo non excluditur feminam. 9.  
116.61.
- Inuestitura facta, seruitus excludi, vel recusari minime  
possunt. 12.19.80.
- Inuestitura tenor omnino obseruandus est, nisi vel muta-  
tus, vel noua pacta monstrarari possint. 12.21.80.
- Inuestitura quando à se inuicem discrepant, tenor pri-  
marum inspici & attendi debet, non etiam posterio-  
rum 9.162.64. Nec per sequentem primâ aliter deroga-  
ri potest, nisi de consensu Domini & Vassalli expresse  
dicatur. ibid. num. 163.
- Inuestituras nouas habens, antiquas non tenetur ostende-  
re. 12.2.78.
- I**nterius ratio ex personarum qualitate haberi solet.  
57.7.344.
- I**nuitus nemo ad edenda aduersario suo documenta, instru-  
menta, seu priuilegia compellendus. 28.63.229.
- I**ndex ordinarius de iure civili arbitrii esse non potest. 19.  
45.159. Diuersum tamen, secundum aequitatem Ca-  
nonicam, statutum reperitur. nu. 46.
- I**ndex equitatem p̄ oculis habere debet. 11.33.74.
- I**ndex questiones hic contentas facti, non admittit. 14.  
87.92.
- I**ndex, licet partes ad concordiam reducere possit, tamen  
ad eam non potest cogere. 17.185.149. Neque callidis  
persuasionibus inducere debet. ibid. num. 188.
- I**ndex post conclusionem in causa, etiam dubia mouere po-  
test. 38.15.239.
- I**ndex appellationis non cognoscit, nisi de eo, de quo cognoscit  
index causa principalis. 46.8.307.
- I**ndex, qui verisimiliter peieraturo iuramentum desert,  
homicida dicitur. 36.8.284.
- I**ndex, qui iuramentum verisimiliter peieraturo desert,  
homicida est. 17.203.151.
- I**ndex ex officio in casu, quo quis vlera dimidiū lesus est,  
rescindere debet contractum. 129.166.
- I**ndex causa appellationis regulariter non cognoscit, nisi  
de eo, de quo cognovit index causa principalis. 25.  
76.191.
- I**ndex de causa expeditione, non semel tantum est requi-  
rendus, sed utile & necessarium est, ut protestatio sa-  
pius fiat. 9.39.159.
- I**ndex in pronunciando merito veritatem sequi debet, nec  
vila cause, id effugi potest. 19.56.161.
- I**ndex simul & semel propter contrarietatem super exce-  
ptione incomptentia & causa principalis, pronuncia-  
re non potest. 19.62.161.
- I**ndex, elapsō termino, pronunciare debet, aliquem contu-  
macem, & non amplius audiendum. 61.18.350.
- I**ndex non supplet ea, que sunt facti, nisi ipsi sint nota tan-  
quam iudici, vi puta, quia scripta. 24.25.177.
- I**ndex pronunciando, bene vel male appellatum, simul er-  
iam condemnare potest non condemnatum, si natura  
litis & causa hoc ipsum exposcat. 25.81.
- I**ndex appellationis succedit iudicio primo, ita ut omnia,  
qua primus index facere potuit, & debuit, ipse potest  
& debet. ibid. n. 82.
- I**ndex in his, quae sibi, vi iudici manifeste constare, pro-  
priam sententiam, id est, in litigantibus reddere po-  
test. num. 83.
- I**ndex à quo, iniurias & contentiones à communi litigan-  
tium culpa subinde exortas, mutua cōpensatione com-  
ponere potest. 58.3.345.
- I**ndex certis ex causis, omissionis probationibus ad sententiam  
precedere potest. 58.4.345.
- I**ndex ignorans, si quid impossibile praeceperit, valet qui-  
dem praeceptum mero iure, ope vero exceptionis, vel per  
restitutionem in integrum rescinditur. 24.9.  
175.
- I**ndex in ultimis voluntatibus, quae fuerit defuncti sen-  
tentia non aliter, quam venator leporem, indagare de-  
bet. 14.24.102.
- I**ndex in pronunciando Reorum voluntatem, cum perspi-  
qua

# INDEX.

- cua sit, potius, quam verba scripta sequi debet.* 14.143.  
96.
- Iudex bonus pupilli utilitate arbitrari debet.* 52.77.327.
- Iudex ex certis conjecturis & presumptionibus exceptio-*  
*rem nullitatis malitiose, ob differendam executionem*  
*oppositam, ex officio reiucere potest.* 3.14.12.
- Iudex, quando post litem contestatam, super grauamina-*  
*bus per generalia submittitur, referendo se ad acta*  
*notorium inducentia, eo quod nihil noui contineant,*  
*tunc talia grauamina, causa cognita, nec ad respon-*  
*dendum, nec ad probandum admittit. Et ita in Came-*  
*ra magis receptione est.* 51.7.318.
- Iudex propria auctoritate, vel inspectione executionem*  
*expedire potest, vel duos bonos estimatores mittere.* 4.  
38.24. vel partes eligere possunt estimatores, vel ar-  
*bitratores.* ibid.
- Iudex ex actis, non ex conscientia priuata iudicare debet.*  
3.11.19.
- Iudex propter non scripta acta, in causa tam gravi, in ex-*  
*pensas litis, & interesse parti, vel multam fisco appli-*  
*candam condemnandus venit.* 25.48.188.
- Iudex circa modum in iudicando primo videat, quis possi-*  
*deat & quantum, deinde videat circa proprietatem,*  
*& vnicuique assignet, quod suum est, & terminos fi-*  
*gat.* 25.109.194.
- Iudex super nullitate, & ipsis meritis causa principalis*  
*pronunciare, id est, sententiam nullam, & partem non*  
*souentem iustitiam condemnare potest.* 25.55.  
189.
- Iudex appellationis ex quo succedit iudici a quo, cum o-*  
*nibus pertinentiis, & qualitatibus deber succedere,*  
*vt sic subrogatum naturam subrogati reuoluat.* 25.  
134.195.
- Iudex in hoc casu non potest cognoscere, nisi prescriptio im-*  
*memorialis allegetur.* 11.105.78.
- Iudex cuncta rimari debet, vt partis sine culpa sua labo-*  
*ranti, vel circa probationes periclitanti subueniatur.*  
49.42.314.
- Iudex debet esse disretus, vt vel ex variis circumstantiis,*  
*iure approbatu presumat, possessionem tamen ex iure*  
*suo existere, vel cogat probari, quod Dominus patieba-*  
*tur eum ut iure suo sciens.* 25.104.193.
- Iudex in punto appellationis, quando causa non est de-*  
*voluta, non potest pronunciare: Ratio, quia non est fun-*  
*datus in iurisdictione.* 51.11.318.
- Iudex ex officio nullo opponente, agentem, vel excipienc-*  
*tem, vbi eius non intereat, repellere potest.* 47.23.  
309.
- Iudex incompetenti exceptione licet judicialiter opposit-*  
*at tacite eam reiucere videtur, procedendo ad ulteriora,*  
*postquam de ea plene cognovit.* 43.11.303.
- Iudex viam mitiorem, per quam ius non maneat perem-*  
*ptum, eligere debet.* 50.2.316.
- Iudex maxime circumspectus esse debet, ne pars pra iudiciali*  
*aliqua response grauerit.* 55.3.338.
- Iudex diuersis probationibus ad unum tendentibus, vel*  
*etiam singularibus testibus, quando fidem habere pos-*  
*sit.* 1.55.6.
- Iudex, si est ignorans impossibilitatis, eius preceptum &*  
*sententia valeat, salvo tamen restitutionis beneficio.* 27.  
254.223.
- Iudex ex virtute clausula salutaris, officium suum im-*  
*partiri potest.* 27.192.218.
- Iudex maxime vigilare debet, vt consuetum ordinem iu-*  
*dicorum, tanquam normam prescriptam obseruet.*  
28.25.226.
- Iudex, aut ratione generali officii iurisdictionem ordina-*  
*riam habet, eamque retinet.* 30.4.241. aut ab initio
- non habet ordinariam.* ibi. num. 6.242.
- Iudex est potissima pars & fundamentum, Dux & Impe-*  
*rat or iudicis dicitur.* 28.3.225.
- Iudex pronunciando, siue bene, siue male, semel functus est*  
*officio suo.* 39.9.290.
- Iudicis inferioris iurisdictio per appellationem ad superio-*  
*rem suspenditur.* ibi. num. 18.
- Iudex non nisi ex magna causa, partem ad exhibendum*  
*sua instrumenta, que penes se habet, cogere debet.* 28.  
64.229.
- Iudex, reiecta exceptione negante auctori ius agendi ad fi-*  
*num, omnem operam & oleum, in discursiendo negotio*  
*principaliter perdit, & litigates in anibus sumptibus, cum*  
*maxima iactura aggravat.* 28.29.227.
- Iudex ex iusta causa cautionem omittere & remittere, nec*  
*non cauere iubere potest.* 34.27.280.
- Iudex nisi fuerit imploratus, cur non patiarur officium*  
*suum.* 34.29. & 30.80.
- Iudex quod facit, aut decernit, id recte & rite factum di-*  
*citur.* 52.138.331.
- Iudex in Camera litium finiendarum gratia, magis secun-*  
*dum equitatem quam rigorem iuris indicare debet, &*  
*ex officio supplere, quoties ob defectum alicuius sole-*  
*nitatis iudicium deficeret.* 52. 25.323. Ratio. ibid. nu.  
26. pag. 323.
- Iudex, qualem & quantam curam, diligentiamque circa*  
*furolos gerere debet.* 52. n.32.33.34. & 35.323.
- Iudex cito pronuncians, non presumitur bene iudicasse.*  
38.14.289.
- Iudex super exceptione litis ingressum impidente, non*  
*pronuncians iusto tempore, hoc est, ante litis contesta-*  
*tionem, partem grauauat, vt iuste appellare possit.* 28.3.  
227. Huius extensio qua. ibidem. num. 33.
- Iudicis si ignorat appellationem, sine metu attentatorum*  
*procedere potest.* 39.20.291.
- Iudicis presentia excludit beneficium L. 2. C. de rescind.*  
vidit. 17.86.139.
- Iudicis officium in appellatione est, tantum pronunciare,*  
*bene, vel male iudicatum.* 25.78.191.
- Iudicis officium tempore triginta annorum durat.* 8.34.  
47.
- Iudicis officium est latissimum, competit q. ex mera aqui-*  
*tate, vbi obligatio deficit.* ibi. num. 34.
- Iudicis officium in rem scriptam est, quoties aquitas au-*  
*titur, vt detur in successorem.* 31.20.269.
- Iudicis officium in hoc iudicio requirit, vt lis praeclatur.*  
30.407.267. Rationes eius. ibid. n.408.409. & 410.
- Iudicis officium non presupponit obligationem.* 31.6.268.
- Ad Iudicis officium spectat prouidere, ne fraudes com-*  
*mittantur.* 31.48.270.
- Ad Iudicis officium pertinet curare, vt finis litib. impona-*  
tur. 38.3.288.
- Iudicis arbitrio relinquuntur ea, que certa sub regula*  
*clandi non possunt.* 28.46.228.

Iudex

# I N D E X.

- Index in dubio debet pronunciare, quod appellatio causam  
 devolut. 25.90.192.  
 Iudicis autoritas & decretum supplet defectum 52.50.  
 325.  
 Iudicis autoritas efficit licitum, quod alias est illicitum.  
 52.146.332. Eiusque officium est latissimum, ibid. nu.  
 147.  
 Iudicis paenam arbitrariam non immineto incurrit, qui  
 in diuersis tribunalibus aduersariorum suum exagitat.  
 28.14.226.  
 Iudicis pars illa, qua minus onerosa est, vtrig. litiganti, &  
 per quam utrique consulitur, semper eligenda est. 38.  
 7.288.  
 Iudicis non creditur, nisi quatenus eius allegata in actis de-  
 prehenduntur. 17.181.149.  
 Iudicis, si coram eo testamentum, vel donatio, vel alius a-  
 ctus insinuat, quid faciendum. 1.58.6.  
 Iudicis quoties ex actis Rei Veritas liquet, illa Theoria per-  
 missitur, vt iam in iure, quam in facto suppleat. 25.  
 125.195.  
 Iudicis bono incumbit, Reipublice interest, litium mate-  
 riam amputare. & precauere, ne lites in immensum  
 crecent. 45.10. & 11.306.  
 Iudicis, vt supplere possit, quando dicatur notum esse. 25.  
 85.192.  
 Iudicis, aut testi moribundo, deponenti, se malam tulisse  
 sententiam, aut falsum tulisse testimonium, non cre-  
 ditur, nec alios praediticat. 32.33.276.  
 Coram Iudice non volens respondere, habetur pro negan-  
 te, vel consciente, secundum quod ei magis est praeaudi-  
 cium. 43.27.303.  
 Iudices, Assessores, & arbitri, finito officio, in causa prin-  
 cipali testes satis idonei non sunt, sed suspecti. 1.33.4.  
 Iudices seculares non habent cognitionem super spirituali-  
 bus rebus & personis. 3.2.11.  
 Iudices provincie Leodiensis, omnes territorii leges &  
 consuetudines in pectoris scrinio reconditas habent. 3.  
 107.19.  
 Iudicare qui potest, sola facti veritate inspecta, iudicat  
 tanquam Deus, secundum suam conscientiam. 8.47.  
 48.  
 Iudicatio huius presentis cause consistit in eo, An ei inter-  
 locutorie in totum, vel aliqua ex parte sit satisfactum.  
 27.24.4. & 24.6.222.  
 Iudicatum non potest dici ab eo, qui iudicandi ius non ha-  
 bit. 25.122.195.  
 Iudicatum dici non potest ab eo, qui ius dicendi non ha-  
 bit. 28.4.225.  
 Iudicium finium regundorum cur duplex. 25.91.192.  
 Iudicium possessorum quando, & quando petitorum com-  
 petat. 14.18.99.  
 Iudicia petitoria in rem, illi, pro quo, sive contra quem  
 iudicatum, ius, veluti dominii ac proprietatis, vel tri-  
 buunt, vel denegant. 30.153.250.  
 In Iudicis non facile habetur ratio interesse, lucrifican-  
 tis. 22.32.168.  
 In Iudicis maxime initium spectandum est. 24.19.176.  
 & seq.  
 In iudicis mitius, quam in contractibus agendum. 24.7.  
 175.  
 Iuramentum presulum est seruandum. Et iuramen-  
 tum illud, quod absque interitu eterna salutis serua-  
 ri potest, de iure Canonico valet. 19.8.156.  
 Iuramentum, ubiunque etiam contra semiplene pro-  
 bantem, est presumptio aliqua, etiam levissima, nun-  
 quam semiplenam habenti probationem desertur. 32.  
 18.273.  
 Iuramentum non est vinculum iniquitatū. 14.186.117.  
 Neque iuramentum interueniente dolo obligat cum  
 effectu. ibi. num. 387.  
 Contra iuramentum veniens acris puniatur, quam veni-  
 ens contra fideli præstationem. 14.394.118.  
 Iuramentum corporaliter præstare maius reputatur.  
 quam fidem promittere. ibid. num. 395.  
 Iuramentum præstitum, licet à dolo, non tamen à culpa  
 & negligencia quoque excusat. 27.87.212.  
 Iuramentum in transactione iurata, si enormissima lesio  
 adest, non valet. 14.318.111. Imo sine relaxatione au-  
 ditur. ibid. num. 319.  
 Iuramentum ab Episcopo præstitum, quod inconsulto Ro-  
 mano Pontifice, res Ecclesiæ alienare noller, quomodo  
 intelligendum, & in quibus casibus. 3.64.  
 16.  
 Iuramentum ad non cogitata non extenditur. 27.120.  
 214.  
 Iuramentum ratione dolis & enormis lesionis facile re-  
 mittitur. 14.391.118.  
 Iuramentum reale, & fidei præstatio plerunque equipa-  
 rantur, præstatio autem facilius relaxatur, quam iu-  
 ramentum. 14.393.118.  
 Iuramenti præstatio hoc casu quare non possit tolerari.  
 17.202.2151.  
 Iuramenti remissio in testibus quare valeat. 26.2.198.  
 Iuramenti vinculum, cum sit spirituale, non transit ad ha-  
 redes. 41.3.296.  
 Iuramenti natura est, confirmare, quod actum, & non  
 ad aliud extendere. 7.29.42.  
 Iuramento non aliter locus est, quam cum de animo iu-  
 rantis non constet, nec per alias probations constare  
 possit. 17.198.151.  
 Iuramento patris in modicis, in ratione reddenda statutum.  
 32.37.2277.  
 Iuramenti calumnia & tacita remissio valet. 17.146.146.  
 Iurisdictio etiam propter causam continentiam fundatur.  
 25.45.188.  
 Iurisdictio, cum bonorum uniuersitatis, vel incolarum  
 proprietate, corundemue administratione nihil com-  
 mune habet. 13.12.81.  
 Iurisdictio quando regulariter prorogetur. 3.11.12.  
 Iurisdictio Camerae, tanquam mediate superior omnium  
 partium ex iure communi etiam ob causam continen-  
 tam non dividendam, fundatur. 28.79.230.  
 Iurisdictio Camerae ex constitutione pacis publicæ, nullo  
 fori priuilegio refraganti, regulariter subiicitur. 16.  
 6.12.4.  
 Iurisdictio iudicis secularis in spiritualibus, non sacra-  
 talibus (qua ibid. vidend.) prorogari potest. 3.13.12.  
 Iurisdictio inde prorogari videtur, si aduersa pars non con-  
 tradicet, sed simpliciter respondet, & patitur insuper  
 testes examinari. 25.58.189.  
 Iurisdictio ex remissione Imperatoris fundata, quia ex-  
 citauit iurisdictionem ordinariam. 30.1.141.

# I N D E X.

- Iurisdictionis defectus sententiam nullam solet efficere.* 25.  
121.195.
- Iurisdictionis defectus est maximus.* 28.2.225.
- Iurisdictionem Camerae ipsa partes prorogare possunt, imo & ipse quoque Iudex.* 19.14.156.
- Iurisdictionem famine in feudo tenere & exercere possunt.* 9.138.62.
- Ad Iurisdictionem fundandam, diuersae summae coniungi, & census, sive pensiones cum sorte cumulari possunt.* 46.4.306.
- Circa Iurisdictionem huius casus fundandam, triplex iudicandi via consideranda venit.* 25.num.72.73.74. & 75.191.
- Iura antiqua pacis publica violatoribus gravissimas penas comminata sunt.* 16.13.124. Imperii vero Constitutio quam paenam ipsis comminetur. *ibid.* num.14.
- Iura communia, in hoc casu, partim loquuntur de nobilibus ex dignitate, partim de militibus castrenibus.* 30.86.246.
- Iura partium per instantiarum varietatem non mutantur.* 19.72.162.
- Iura plura cum concurrunt in persona unius, perinde est, ac si concurrent in personis diuersorum.* 30.187.252.
- Iura plerunque rusticis & illiteratis hominibus, ob imperitiam & rusticitatem obuenire soleat.* 17.129.144.
- Ius actus consuetudine potius, quam prescritione acquiritur.* 11.63.76.
- Ius agendi quando 30. annis prescribatur.* 11.45.75.
- Ius agendi, deficiente titulo, etiam longissimo tempore 30. 40.50. vel 60. & plurium annorum non prescribitur.* *ibi.* num.46.
- Ius atq; causa prohibentis semper potior habenda.* 16.33.126.
- Ius alicui quiescitum, nec priuata, nec publica authoritate auferri potest.* 52.30.323.
- Ius collectandi de consuetudine Germaniae, reo nostro, ut Principi Imperii, propter regalia competit.* 30.136. 249. Item de iure communis. num.137. Atq; de iure speciali ex recepsibus Imperii. nu.138.
- Ius collectandi pertinet ad regalia.* 30.216.254.
- Ius commune, quando aduersatur prescriptenti, tunc requiritur titulus, nec sufficit bona fides, etiam longissimi temporis prescritione.* 11.47.76.
- Ius commune eandem Principi tribuit potestatem in suo territorio, quam Imperatori in imperio.* 30.137.249.
- Ius ex N. renunciatione suspensum, in neptem transmitti potuisse, & transmissum esse, unde patet.* 7.54.43.
- Ius idem statum Dd. in quoque consituente debitum alienum quod in fiduciis soribus, qui se principales debitores constituerunt.* 22.7.166.
- Ius, cui ex pacto quiescitum est, is onus probandi per certas, non ambiguas clausulas de quibus se cogitasse afferuit, subire debet.* 14.347.114.
- Ius collectarum tollitur per non usum, spacio 40. annorum.* 30.119.248.
- Ius non transmititur ex obligatione, cuius conditio deficit.* 52.139.321.
- Ius immunitatis iure communis cuius competit, quamuis sit contra ius commune.* 30.217.254.
- Ius negativum quando posset prescribi.* 25.22.186.
- Ius pascendi opioni, vel Der Schäferey non iure servitutis, vel alio titulo absolute saltem competit, vt ali cuilibet illius loci incole.* 13.2.80.
- Ius pascendi, quo tempore opioni, vel Der Schäferey competit.* 13.3.81.
- Ius pescandi, nostri casus, numero loco & excessu.* 52.11. 12. & 15.185. Sed quoad locum dupliciter, scilicet, iuxta Vertrag vnd Anwendung, vel secundum Augenschein. num.14.
- Iura pescandi, sunt seruitutes reales.* 25.17.186.
- Ius pascui, quod actores reis fatentur, vnde colligatur.* 8.38.47.
- Ius in speeis istens, non consideratur quo ad agnatos.* 29.41. 235.
- Ius reciprocum excludit sinistram suspicionem & presumptionem male fidei.* 11.29.74.
- Ius presentationis ad nepotes fratrum se non extendit.* 1.11.3.
- Ius scriptum nobilius est, iure non scripto, quia est antiquius.* 30.46.243.
- Ius sibi dicere, atque vindictam sibi sumere, nemini permittitur.* 16.23.125. Quod tamen propter indignitatem in quibusdam casibus limitatur. *ibi.* num.24.
- Ius sibi dicere, vindictamq; sibi sumere, quare nemini licet.* *ibi.* num.25.
- Ius vel seruitus pescandi discontinuam habet causam, cui tempore immemoriali, licet presribens non habeat titulum, presribitur.* 25.21. & 65.186. & 190.
- Ius pascendi in hoc nostro casu dupliciter in Crimonē consideratur.* *ibi.* num.22.186.
- Ius strictum, est sepe inimicum equitati.* 11.32.74.
- Iuris quod est in parte, idem est in toto, vbi est eadem ratio.* 9.87.59.
- De iuris notorio defectu, sive de non iure presentis, quando locum habere videatur. 39.12.290.
- Iuri offerendi licet regulariter prescribatur.* 41.28.298. hoc tamen fallit. *ibi.* num.20.31.32.
- Iure communis regulariter, summarie & executive, etiam lite pendente, attentari potest.* 30.266.256.
- De iure communis fines late accipiuntur. 14.349.114.
- De iure alterius nemo excipere potest.
- 19.79.163.
- Iure familiaritatis, vel facultatis, quae sunt, quasi possessionem nunquam inducent, sic neque prescritionem efficiunt.* 25.105.193.
- Iurium incorporalium causa potius continua, quam discontinua, quia competunt, & animo continuo retinentur.* 30.219.254.
- In iuribus incorporalib. usum cum patientia aduersarii ad possessionem induendam concurrere oportet.
- 30.169.251.
- Iuri nature & equitati conuenit, vt commodum sequatur eum, qui sentit onus.* 14.133.96.
- De iure retractus & iure municipalib., in hoc casu agitur, quo fratres & sorores, eorumq; filii admittuntur ad redendum.
- 60.1.347.
- Iufurandum non potest remitti consuetudine.* 1.68.8.
- Iufurandum accedens pactum magis corroborat & adstringit, & in heredem deriuat.* 7.11.41.
- Insta causa, vt alicui ius quiescitum tertio tollatur, dicitur fauor publicae utilitatis, non priuata, cuius gratia a regulis iuris communis receditur.* 29.26.234.

Kling.

# I N D E X.

K.

Klingenbergscher Ordnung dispositio. II. 97. 77.

L.

Lesia maiestatis crimen, ut quis nomine commisso dicitur, quare requirantur. 28. numer. 83. cum subseq. pag. 231.

Lesio est proxima causa restitutionis, & non minorenis. 24. 67. 180.

Lesio enormis quando existit, reductio nulla cautela effugi potest. 19. 44. 159.

Lesio & praedictum tertii spectandum est. 29. 24. 234.

Lesio enormissima ex re ipsa contingens, & dolo ex propo- sito comparatur. 14. 198. 100.

Lesio enormis, ex qua Ecclesia venit restituenda. qualis debeat esse. 14. 373. 117.

Lesio rerum unde processerit. ibi. num. 374.

Lesio iudicata & enormis presumitur ex inequalitate quotarum. 56. 42. 341.

Lesio, qua specie e probari debet, non presumitur 14. 108. 94.

Pro Lesione parua, non datur restitutio Ecclesie. 14. 109. 94.

Lesio quenam sit enormis, hoc casu arbitriatum est. 8. 81. 49.

Lesio quando est modica, non datur petitio reductionis. 8. 72. 49. Sic etiam quando arbitratores sunt electi, tanquam boni viri, habito respectu ad eos, non ad alios. ibid. num. 73.

Lesio in hoc casu, quod sit modica, unde colligatur. ibi. nu. 74. 75. 76. 77. & 80. pag. 49.

Lesio dici nequit, quād nihil admitti potest. ibid. nu. 78.

Lesio ipse & iniurias vbi in obligationibus appetit non habet locum Auth. Sacraenta puberum. 14. 388. 117.

Lesio transactionis probari debet tempore contractus. nec valet si post. 14. 329. 111. Ecclesia restituatur, aut transactio rescinditur. ibid. num. 330.

Imo nec pretextu ultra dimidium iusti pretij. num. 331.

Lesionis enormissima definitio qua. 14. 225. 226. & 227. 101.

Ad Lesionem probandam omnino requiritur, certa qua- litatem exprimi. ibi. num. 228.

Lesione enormi existente, non obstante facta renunciatio- ne reductio ad arbitrium boni viri, & recursus ad su- periorem permititur. 19. 42. 159.

Laudemii quota secundum tempora mutatur. 30. 285. 299.

Ex lectione sola non presumitur instruclio sufficiens. sicut ex plena totius facti cognitione, seu examinatione. 17. 127. 144.

Legatione pro ciuitate si quis functus est, equisimū est, vt restituatur sine procuratorem habuerit, sine non. 24. 4. 176.

Legitimatione cum consensu Domini feudi scilicet, valer, vel legitimans sit directus Dominus feudi. 29. 63. 236.

Legitimatione est favorabilis. 29. 39. 235.

Legitimatione ipsa, vel actus legitimationis non facit ali- quem legitimatum, sed ipsa lex. 29. 43. 235.

Legitimus in hoc casu, quare super feudo non debeat in-

uestiri neque in eo succedere. 29. num. 62. 64. 65. 68.

69. 70. 72. 73. pag. 236.

Legitimus quare in Emphyteusi non fiat habilis. 29. 58. 236.

Legitimus per legitimationem vere, non ficte fit legitimus & in omnibus pro filio reputatur. 29. 42. 235.

Legitimi non assumuntur in assessores. 29. 66. 236. Con- trarium. 67.

Legitimi & legitimi, omnino in successione ex equatis, & par iporum in hereditatibus conditio. 29. 52. 235.

Legitimum esse plus est, quam adoptatum, & quare. 29. 54. 235.

Legitimus testamentum rumpit ut legitimus. 29. 48. 235.

Legitimis promissum, etiam legitimatis erit. 29. 49. 235.

Legitimationis legitima causa qua. 29. 71. 236.

Legitimi dicuntur sui, nec debent esse dissimiles legitime natu. 29. 45. & 46. 235.

Legitimis sicut debetur legitima in bonis allodialibus, ita etiam legitimatis. 29. 47. 235.

Legitimi a tempore legitimationis, sunt vere legitimi, 29. 59. 236.

Legitime quod factum, non facile retractari debet. 24. 38. 178.

Lex conventionis est interpretanda, ne iniustum aliquid & rationi contrarium inducat. 14. 285. 106.

Lex Corneliae, ut quis homicidij reus agatur, dolum eius, qui commisit, subesse vult, adeo ut lata culpa hic dolo minime equiparetur. 16. 49. & 50. 128.

Lex ipse significas, de quali dubitante intelligenda. 17. 150. 146.

Lex omnis dictat benigne id prestandum, quod sibi non nocet & alteri prodigt. 11. 31. 74.

L. quisquis ad l. Iuliam maiestatis, est sedes ordinaria & fundatum exceptionis rerum est, eademque lex in iure à DD. in varios diffunditur intellectus n. 48.

L. Senatus censuit. 14. de accusat. communiter non limitatur, nisi una pars ciuiliter, alia criminaliter agat quod fieri potest. 26. 39. 200.

Lex specialiter cum quid requirit renunciatio generalis non sufficit. 17. 34. 135.

Lex vacuus, C. de decurion. lib. 8. 10. omnium immuni- tatum priuilegiis expresse derogat. 30. 192. 253.

Lex vbi non distinguit, nec nos distinguiere debemus. 35. 6. 281.

A lege quod inducit, ius dicitur etiam esse. 29. 44. 235.

Legum Correctio est vitanda. 14. 261. 104.

Leges de falsi cognitione loquentes, plerumque de instru- mentis in iudicium prolatis loquuntur. 17. 102. 141.

Leges indigne lesis, suum auxilium non denegant. 14. 366. 116.

Leges propter fructuum incertitudinem patiuntur, vt creditor fructus pignoris habeat tanquam periculi pretium, quibus in omnem eventum contentus esse debet. 41. 51. 299.

Leges semper una eadēq; voce etiam delectu personarū re- moto, aduersus vnuquemq; vim suam obtinere solent. 16. 9. 124.

Libellus ineptus quib. modis sustinendus. 25. 62. 189.

# INDEX.

- Libellus pro commodo libellantis est interpretandus.* 30.  
 273.257.
- Libellus qualis est in causa principali, talis est in causa appellationis.* 25.80.191.
- Libellus quacunque tantum ratione interpretari potest, ut sustineatur elaborandum est, etiam si verba proposita forent inapproprianda. & maxime, quoties de causa iusticia apparat.* 25.126. & 127.195.
- Libellus seu grauamina, quando causam appellationis partum concernunt, vel illam iustificant statim sunt recipienda.* 15. 1.183, licet in principali iustam causam habeat. ibi.num.2.
- Libellus qualis est in causa principali, talis est in causa appellationis.* 46.7.307.
- Libellus regulariter ineptus dicitur, quando ex eo non concluditur ius agendi.* 31.8.268.
- Libellus semper ad comodum libellantis interpretandus est.* 19.69.162.
- Libelli conclusio, hic actionem in factum ex interdicto, uti possideris praesupponit.* 30.150.250.
- Libelli conclusio imprimita obseruanda, quia ampliat & declarat actionem intentatam.* 30.11. & 268 pag. 242. & 257.
- Ex Libelli conclusione, an possessorum, an peritorium, an vero utrumque iudicium deductum, cognoscendum est.* 30.12. In que quantum procedat id.nu.13.242.
- Libelli conclusione ponderata, quid inde appareat.* ibid. num.15.
- Libelli mutatio non permittitur post litem contestatam.* 25.30.187.
- Libelli petitio inspiciend. 30.411.267.*
- Libelli tota vis, lucet in conclusione vel petitione, tanquam in cardine versetur, & ex iis actio regulariter sit meienda, tamen clausularum salutarium subnixi admiculis, potius ius partis ex actis resultans, pre oculis habere quam libelli petitione superstitionem allegare debemus.* 25.129.195.
- In Libello semper attendendu, non quid narretur, sed quid concludatur.* 30.269.257.
- Libelli conclusio restringit narrata adea, que in conclusione petuntur: quia in conclusione stat modus agendi, substantialiter, ex qua conclusione libelli appetit, qualiter precedentia intelligantur.* 30.30.270.271.257.
- In Libelli & querelis petitio potissimum attenditur: & adea, que in conclusione petuntur, narrata sunt restri- genda.* 17.100.140.
- In Libelli & querelis, quo ad personales actiones, ipsa causa ex qua actio formatur, attenditur.* 17.96.140.
- Liberationū qualiter debeat componi, ut valeat.* 27.19. & 20.207.
- Liberatio generalis per se odiosa est, & ad ea, ex quibus magna resultat lesio & inaequalitas, extensis non debet.* 17.159.147.
- Per Liberationem generalem quis à dolo nō videtur libe- rari, neque generalis renunciatio exceptionem doli & simulationis includit.* 17.32.135.
- Libertatis presumptio unde corroboretur.* 11.5.72.
- Libertas per non usum, non prescribitur.* 30.131.249.
- Libertas omnibus rebus est favorabilior.* 5.28.28.
- Limitatio sive detractione sit, quoad species & particula- riter.* 14.335.112.
- Limitata causa limitatum producit effectum, & ex parte debet restringi ad eius causam.* 7.40.42.
- Limitata causa, limitatur effectus, etiam in bona fide contradicte.* 14.56.91.
- Literas aliqui tradens, ius omne, quod illi ex literis compedit in accipiente transfert.* 17.38.136. Similiter & is, qui alii instrumentum donat, actionem & res in instrumento contentas, donare censemur. numero 39.
- Literarum quarundam tenor.* 30.340.263.
- Ex Literis venditionis duplice ratione probatur, Hermanum defuncto fratre, exclusa filia ac sorore, in feudo successisse. 9.19.55.*
- Litigandi iustam causam habere videtur, plus re, vel qualitate conuentus.* 26.57.201.
- Litis de iure constitutionis, sive ordinationis Camera, in contumacia rei absentis, pro contestata habetur, per interlocutoriam.* 56.34.341.
- Litis in prima instantia non contestata, neque in contumaciā pro contestata acceptata, tunc de causa ista, nec cognitio fieri, nec probatio institui, nec sententia fieri potest.* 25.51.189. Si secus fieret, processus redderetur nullus. ibi.n.52.
- Litis contestatio de stylo & ordinatione, in genere & in distincte iniungitur.* 52.65.326.
- Litis contestatio est de substantia iudicij & processus, etiam in possessoriis iudicis.* 56.27.341.
- Litis contestatio inducitur per responsiones.* 52.60.189.
- Litis contestationem, licet causa summaria de iure non requirat, hoc tamen procedit, quando constitutione aut statuto ita disponitur, aut causa simpliciter & de plano, committitur expedienda.* 52.66.326.
- Litis contestatio, in omni causa, in qua speratur certa sequitur sententia, necessaria est, licet ipsa causa debeat summarie expediri.* ibi.num.67.
- A Litis contestatione, in Recess. imperij, de anno 70, solum punctus attentatorum & inhibitionis excipitur, vel eximitur.* 52.68.326.
- Litis contestatio omitti non potest, & actus qui mediate eam sequitur contestationis vim obtinet.* 25.138.196.
- Litis contestatio eadem, cum in Camera non iteratur, ex prescripto ordinationis, & stylo Camerae, conclusio rescindatur, & partibus litis contestatio iniungenda videtur.* 52.10.322.
- Litis contestationis effectum habet rei negatio, ad postulationem verbalem actoris in continentia iudiciale facta.* 52.10.322.
- Ad Litis contestationem impediendam Rei triplici excepcione virtutur.* 53. man.1.2.3. & 4.334. tamen non relevantib. ibi.num.5.6. & 7.
- Sine Litis contestatione ut procedatur, in rusticis tribunibus plerunque moris est.* 52.22.322.
- Litis contestatione non est opus, quando causa concernit punctum iuris.* 52.12.322.
- Litis contestatio in omnibus causis, in quibus non requiritur libellus, omitti potest.* ibi.num.14.
- Litis contestationis omisso reparatio, que in secunda instantia facta est, extenditur etiam cum effectu ad instantiam Camerae.* ibid.n.16.
- Litigantium animus & intentio ex peritonie & litis contestatione rectissime colligitur.* 25.3.184.

Litigantibus

# I N D E X.

- Litigantium ius, etiam appellationis causa decisa, adhuc  
in incerto versatur. 25.4.184.
- Litis definitio in hoc casu, quare differenda, donec de iure  
tertii appearat. 4.7.5.308.
- Litis huius causa principalis quo.34.15.280.
- Litis pendente impedit litis ingressum. 20.1.164.
- Item hanc huius causa, finaliter definiendam fore ex  
quibus appareat. 53.nu.15.16.19.20. & 21.pag.335.
- Item ex litis prima materia surgere, nefas est. 25.114.
- 194.
- Lites ex litiis non sunt serenda, nec modus litiis est mul-  
tiplicandus. 25.115.194. Imo earum materia & somes  
rescindenda, numero 116. Bonis officio iudicis intum-  
bit, ut lites minuant, & pro virili dirimant, numero 117.  
atque subditos laboribus, molestias expensarum leuet.  
numero.118.195.
- Litium sine in esse conuenit. 25.119.195.
- Locus non hominem, sed homo locum sanctificat. 30.76.
- 245.
- Longi tempora requisita, ut bona fides articulari & pro-  
bari debet. 25.31.187.
- Longissima, & ultra memoriam hominum detentio, &c.  
habet vim tituli. 5.7.6.34.
- Ex loqua hominis eius animus iudicatur. 14.80.92.
- Lucrum unum, & non duo peti possunt, nec audiendus est,  
qui perit interesse, ob rem sibi male traditam & solu-  
tam. 22.33.168.
- M.
- Magistratus Curatori ex causa, pro qualitate cure de  
bonis minorenibus, siue furiosi, mercedem dare potest.  
52.145. & 148.332.
- Magistratus praesentia omnem sinistram suspicionem  
excludit. 52.41.336.
- Magistratus non presumitur ansam inhibandi alienis bo-  
nis prabere, vel senestras, insidias struendi vita alter-  
ius, contra legem naturae aperire, sed potius easilem  
precauere. 52.42.324.
- Magistratus solus sceleram v index. ibi. nu.43.
- Magistrati in primis incumbit, ut sine maligna suspicione  
ne pupilli aliantur. & edificantur. 52.44.324.
- Maiores quod fuerunt, posteros quoque permansisse existi-  
mandum est. 30.176.251.
- Mala fides, si constat de antiquiore possessione, presumitur  
in possidente. 25.42.188.
- Mala fides presumitur per solum usum in rebus alienis,  
nisi aliquid, ex quo bona fides colligi posse, probetur.  
25.106.193.
- Mala fides defuncti in heredem & vniuersalem successio-  
rem transmittitur. 41.8.296.
- Mala fides completam prescritionem viuare non potest.  
11.13.72.
- Mala fides ex tituli defectu apparet. 11.51.75.
- Mala fides, vbi ex titulo iniustio & iniustido resultat, me-  
rito cessat prescriptio. 41.33.298. Inve qua mala fide,  
& in quantum hoc procedat. num.34.35 .36. pag.  
298.
- Mala fides indubitate, etiam regulariter tantum indicis  
& coniecturis probari potest. ibi. num.36. pag.298.
- Mala fidem presumitur habere, qui contra iura mer-  
catur. 41.17.297.
- Mandatarius de omni culpa, etiam levissima, tenetur. 27.  
26.207.
- Mandatarius ex mandato semel suscepito, non tantum de  
dolo & culpa tenet, sed etiam levissima tenetur. 24.3.178.
- Mandatum generale si est datum, non presumpitur spe-  
ciale, nisi probetur. 17.182.249.
- Mandatum duo continet, respectu partitionem, aut cause  
allegationem. ibi.
- Mandatum futura tantum respicit, & ad preteritam re-  
trahi nequit. 30.143.250.
- Mandatum quantumcumq[ue] generale, ad casum donatio-  
nis non extenditur. 14.364.116.
- Mandatum suspiciens quando videtur actum gerere no-  
mine mandantis 32.3.272.
- Mandati pena, ob sacerdotum iudicis praeceptum, tantum lo-  
cum habet. 30.146.250. Cui competit. ibid. numero  
147. & 149.
- De Mandato vxoris cōstare & presumi unde liqueat. 26.  
64.65. & 66.202.
- Mandata extra intentionem mandantis operari, vel  
extendi non debent. 24.21.177.
- Mandata, licet quoad partem mandati, vires amiserint,  
tamen quoad iudicem, interim praecepta manent, ut vis-  
ibilioribus cōtumaci bannitio, aut pena iniungi possit.  
30.21.242.
- Mandata sub & obreptitie impetrata sunt nulla, neq[ue]  
tenent, neq[ue] in consideratione esse debent, etiam si iuri  
fuerint consentanea. 24.1.175.
- Mandata auctoraria, per qua causa a iudicibus ordinariis  
auocantur, sunt odiofa, & cum aliqua iudicis ordina-  
rii a quo, ignominia coniuncta. ibid. num.2.
- Mandata, vel rescripta per sub & obreptionem impetra-  
ta, non tantum nullius ponderis & momenti sunt, sed  
& omnia que inde consequuntur, etiam si sententia  
fuerint. 24.4.175.
- Marca seu territorii descriptio. 14.90.92.
- A Marca iurisdictionali vitiosa est Reorum collectio. 74.  
220.101.
- Marchie descriptio. 14.267.104. In propria vero conside-  
rata significatione, Marca siue Marchia que. 14.269.  
105.
- Marchiones limitum propositi dicti sunt, quod aduersus  
hostes militarent. 14.268.104.
- Meritus nomine vxoris recte agit quod ad bona dotalitia  
& paraphernalia, etiam sine mandato vxoris & sine  
cautione rato. 26.3.198.
- Maritus propriam vxorem flagellis aut fistulis cadens,  
pro huismodi iniuria cogitur vxori tantum dare,  
quantum tertia pars antenuptialis largitatis facil-  
ibi. numer.7.
- Maritus q[uod] agit, vxor id prescire presumitur. 15.24.121.
- Maritus non ex sua persona, sed pro vxore & filiabus li-  
tem instituens, alia persona in eo casu repuratur, &  
ad agendum non admittitur. 15.33.122.
- Maritus genus honorum, que seruando seruari non possunt,  
etiam sine consensu vxoris alienare potest. 15.36.122.
- Maritus in causa matrimoniali compellitur prestare ali-  
menta lite pendente, nec dicitur attentatum. 39.25.  
291.
- Maritus iure Saxonico, honorum vxoris plenam adminis-  
trationem haber. 15.13.120.

# I N D E X.

- Maritus in bonis paraphernalibus procurator censendus.* 15.16.120.  
*Maritus in quibus bonis vxoris absque mandato procurator esse nequit, illa bona extra dubium, etiam alienare non potest.* 15.18.120. Et quatenus hoc obtineat, ibid. num. 19.  
*Maritus licet sine mandato possit agere, non tamen sine speciali mandato de praxi Camerae, substituere potest.* 26.62.201.  
*Maritus de paraphernalibus cum dote non traditis ( que receptilia vocantur ) sine mandatis vxoris agere nequit.* 26.63.201.  
*Maritus dicitur coniuncta persona cum vxore.* num. 67. 202.  
*Maritus vxori egrotanti medicum non adhibens, amittit lucrum dotis.* 26.32.200. idem prestat expulsio ex domo, quia equiparatur male tractationi. n. 33. Item, quando egrotam verberat. 34.  
*Maritus quando negat eam esse vxorem suam, amittit ius suum.* 26.35.200.  
*Maritus putatus non lucratur dotem, vel partem eius, quam alias ex pacto vel statuto haberet.* 26.36.200.  
*Maritum si postea bene tractat vxorem, non amittere dotem, qui intelligendum.* 26.44.200.  
*Masculi & feminae quoties generaliter vocantur, ordine successivo vocati intelliguntur, in concursu ut mares feminis preferantur.* 9.140.62.  
*Masculi inuersaliter, & feminae filiae in re certa heredes a patre instituta, & omnes in uicem substituta, sorores fratris videntur substituta, tam de mente testatoris, quam etiam legis.* 59.12.347.  
*In Masculorum & femininarum concursu, feminae a masculis semper excluduntur.* 9.29.55.  
*Mater licet ratione domini non possit alienare, tamen ratione obligationis valet contractus, & si filius ratificat, contractus subsistit.* 17.132.144.  
*Materia super qua sit transactio, dubia esse debet.* 17.88. 139.  
*Medium deuoluende causa, & iurisdictionis fundande, est legitimus tempus appellandi.* 43.25.303.  
*Medium in hac appellationis causa, per quod peruenitur ad eum finem, non est curandum.* 25.89.192.  
*Mendacium nocet priuilegio.* 24.3.175.  
*Mendacium vel falsa persuasio, quando causam dat contractui, non illo modo valet, quod inde secutum est.* 24.6.175.  
*Mentiendi improbitas nemini prodeesse debet, vt cunque aliquandiu relata fuerit.* 24.13.176.  
*Mens si est certa, non curatur interpretatio a mente aliena.* 14.275.105.  
*Mens contrahentium, & ratio contractus ipsorum, pro uno eodemque habetur.* 14.166.98.  
*Mentis nostra nullum est maius testimonium, quam verborum inspecta qualitas.* 14.82.92.  
*Mentem suam quis verbis, sive rebus ipsis declarans, nihil interest.* 15.23.121.  
*Meritorum expressio facit, quod priuilegia in contractum transcant, nec unquam reuocari possint.* 30.204. & 205.253.  
*Metus presumitur inter dominum & subditum.* 5.62.33.
- Metus iustus quando sit, relinquitur iudicis arbitrio.* 17. 195.151.  
*Metum in genere allegare non sufficit, sed de specie metus probandum est.* 17.82.138.  
*Metu gestum, per spontaneum actum subsequentem ita confirmatur, vt amplius retractari nequeat.* 14.189. 99.  
*Minor, licet ad aliquem actum communii iure vel constitutione legitimetur, non tamen in integrum restitutio sibi denegata intelligitur.* 14.392.115.  
*Minor si transfigendo ex verborum effusione damnum subbeat per in integrum restitutionem ei subueniri debet.* 14.274.105.  
*In Minoribus non solum miseratio etatis, ad mediocrem paenam iudicem inducit, sed & tota pena, ope saltem restitutionis sunt liberandi.* 16.53.128.  
*Miserabilis persona agens, quando priuilegium eligendi forum habet. Secus vero si constet de simulatione.* 5.69. 34.  
*Miserabilibus prospicere, ad officium iudicis spectat.* 52.31. 323.  
*Misus in reali actione in possessionem ex primo decreto, lucratur fructus post annum, & non ante.* 61.39. 351.  
*Modicum propter magnum praividicium non curandum, & iustas causas impedimenti.* 44.9.304.  
*Modus agendi substantialiter consistit in conclusione.* 17. 142.146.  
*De Modo, quo impeditur appellatio, non curamus, cum effectum habemus.* 51.13.318.  
*Moniales homines regulariter in feudiis non succedunt & acquisitum post votum religionis assumptum amittunt.* 9.150.63.  
*Mora, in hoc casu, duplice causa purgari potuit.* 24. num. 52.53.54.55.58.59.60.61.62. & 63. pag. 179.  
*Mora & factum iudicis non nocet parti, quoad desertionem interpositae appellationis.* 19.38.159.  
*De Mora commissa effecta rbi agitur, alterum intendi oportet.* 48.46.47. & 48.312.  
*Moram posteriorem volenti accipere oblationem nocere, aquum est.* 48.40.311.  
*Morbus presumitur causatus, ex mala tractatione.* 26.31. 199.  
*Mors loco iuramenti succedit, vimq; iuramenti habet.* 33. 29.276. Ratio eius. ibi. num. 30.  
*Mulier, etiam propter verbera, viro olim mittebat repudium.* ibi. numero 14. 275. quod tamen mutatum reperitur. ibid. num. 15.  
*Mulier in criminalibus de iure Canonico pro teste non admittitur, scis vero de iure Civili, praeferim, ubi veritas aliter haberi non potest.* 23.9.170.  
*Mulier, scit de iure communi alios contractus facere posse, ita & compromissum.* 19.3.155.  
*Mulier iure Iustinianeo, lucrum donationis propter nullias obtinet.* 26.10.198.  
*Mulier unica omni exceptione non maior, & pauper, licet per se semiplenam probationem non faciat, inducit tamen quandam probationem.* 23.22.171.  
*Mulieres regulariter in omni causa, exceptis testamentis, testari possunt.* 23.8.170.

Mutari

# I N D E X.

- Mutari nihil, nec aliquid peti potest, quam ante fuit petiti.* 12.10.79.  
*Mutatio & variatio, in iudicibus ante conclusionem causa & definitiūam facile permittitur.* 49.27.  
 314.  
*Mutatio non presumitur, nisi probetur. Et quod non mutatur, quareflare prohibetur.* 30.108.247.  
*Mutatione persona mutatur priuilegium, & conditio recti.* 30.94.246.  
*Mutuum, licet esse debeat gratuitum, tamen hypothecatio non viciatur, sed salua permanet.* 57.2.344.
- N.**
- Narrata huīus actionis potius petitōrum, quam posseſſōrum respiciunt.* 30.151.250.  
*Narrata ultra vires petitionis nō extenduntur.* 30.14.242.  
*Narratio facti qua.* 48.1.310.  
*Narratio qua non proportionatur conclusiōni, viciat libellum.* 31.5.268.  
*Natura non patitur, vt, qui ex imprudentia vulnus acceptit, ob chirurgi manu defluitur.* 14.365.116.  
*Natura causa, vel ratio, si facit, ut negotium apud Episcopum decidi nequeat, tunc per iudicem ciuilēm procedit.* 3.5.11.  
*De Natura contractus societatis, tantum p̄opria, non aliena, vel prius contracta debita veniunt.* 27.120.  
 214.  
*De Natura contractus societatis, tantum propria, nō aliena, vel prius contracta debita veniunt.* 27.121.214.  
*Ex Naturā contractus retroēditionis fundi veniunt traditio & preci solutio.* 19.27.158. *Suīque natura diuidua sunt.* num.28. *Quod tamen ex voluntate contrahentium limitationem accipit.* ibi.num.29.  
*Ex natura correlatiōrum sequitur esse terminum, ad quem, ex cuius respectu dicuntur fines.* 8.37.47.  
*Necessaria venditio generaliter non continetur in prohibitione alienationis.* 3.59.15. *Et lex in alienatione rerū Ecclesiasticarū, pro homine interponit suum decreū.* ibi.num.60. *Ratio eius ibidem.*  
*Necessarium vix dici, vel imaginari potest, quod non simul & utile contineat.* 3.24.13.  
*Necessitas est ex lexe & legi non subiacet.* 3.63.16.  
*Necessitas legi non subiicit, sed omnibus dominatur.* 3.58.  
 15.  
*Necessitas ex illico actū, licitum plerunque facit.* 52.  
 118.330.  
*Necessitas & pia causa cessare faciunt presumptionem dolii.* ibi.num.120.  
*Necessitas mitigat rigorem iuris, facitq; ut teneatur, qui alias non teneretur.* 3.76.17.  
*Necessitas interpellationis & recusationis hinc inde faciente, non adeo requiritur.* 30.212. & 213.254.  
*Necessitatibus causa multa, que alioquin sunt prohibita, admittantur.* 52.117.329.  
*Necessitate urgente, facilius quid fieri permititur, quod alias vix licet.* 3.36.14.  
*Negationem, sive positionem suam, nemo nisi semel reuocare &